
N°.  22 del 19/03/2014

ATTI DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE

Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie in 
attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, "Nuovo codice della 
strada" e successive modificazioni.

Nell'anno 2014 il giorno 19 del mese di marzo     alle ore 15:00 nella sala della Giunta, 
appositamente convocata, si riunisce la Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine con l'intervento dei 
Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE

1 SCHENA  GIUSEPPE - PRESIDENTE DELL'UNIONE A

2 CAMPEDELLI  ENRICO - ASSESSORE P

3 TURCI  LUISA - ASSESSORE P

4 ZANNI  STEFANIA - ASSESSORE P

Partecipa il Segretario dell'Unione delle Terre d'Argine Anna Messina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, CAMPEDELLI ENRICO assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all'ordine del giorno.

Unione delle Terre d’Argine
Delibera n. 22/2014 del 19/03/2014
Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
"Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.
Firmato da: Anna Messina



LA GIUNTA DELL’UNIONE

RITENUTO di  approvare  la  proposta  iscritta  all’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto: 
“Destinazione  a  consuntivo  2013  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  in 
attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, "Nuovo codice della 
strada" e successive modificazioni” per le motivazioni in essa contenute; 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione ; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi a norma di legge;

DELIBERA
 
di  approvare la  proposta  iscritta  all’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “Destinazione  a 
consuntivo  2013  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  in  attuazione 
dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, "Nuovo codice della strada" e 
successive modificazioni” per le motivazioni  in  essa contenute;

DELIBERA INOLTRE

a  seguito  di  separata  votazione,  con  voti  unanimi,  di  rendere  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000, al 
fine  di  permettere  ai  comuni  aderenti  all’Unione  delle  Terre  d’Argine  di  rendicontare  la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie al codice della strada.

Letto, approvato e sottoscritto,

Il V. Presidente dell’Unione Il Segretario Generale 
            (Campedelli)          (Messina)

Unione delle Terre d’Argine
Delibera n. 22/2014 del 19/03/2014
Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
"Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.
Firmato da: Anna Messina



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285, "Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.

Il sottoscritto Mantovani Patrizia, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  24 del 19/03/2014.

Note: 

Carpi, 19/03/2014

Unione delle Terre d’Argine
Delibera n. 22/2014 del 19/03/2014
Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
"Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.
Firmato da: Anna Messina



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285, "Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  24 del 
19/03/2014.

Anno Voce di bilancio Centro di costo Natura di spesa Importo

Note

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo

Patrizia Mantovani

Unione delle Terre d’Argine
Delibera n. 22/2014 del 19/03/2014
Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
"Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.
Firmato da: Anna Messina



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio on  line dell’Unione delle 
Terre d’Argine consecutivamente dal giorno 21/03/2014 al giorno 05/04/2014.

Il Messo Comunale
Mauro Alboresi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/03/2014 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

 

Unione delle Terre d’Argine
Delibera n. 22/2014 del 19/03/2014
Oggetto: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
"Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.
Firmato da: Mauro Alboresi



Proposta di Deliberazione alla GIUNTA DELL’UNIONE

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE –

Dr.ssa Patrizia Mantovani

Propone alla Giunta dell’Unione l’approvazione della seguente delibera:

OGGETTO: Destinazione a consuntivo 2013 dei proventi delle sanzioni amministrative

pecuniarie in attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,

"Nuovo codice della strada" e successive modificazioni.

Visti:

l'articolo 208, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo codice della strada,

che prevede per i comuni la destinazione di una quota del 50 per cento dei proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie per le violazioni previste dallo stesso codice così come previsto dallo

stesso comma 4 e successivo comma 5-bis;

il successivo comma 5 che prevede la determinazione annuale, con delibera della giunta, delle

quote da destinare alle finalità di cui al comma 4;

l'articolo 40, comma 4, della legge 29 luglio 2010, n. 120, che nel modificare il citato articolo

208 del Nuovo codice della strada ha previsto che la destinazione dei proventi delle sanzioni

amministrative è determinata dalle amministrazioni a consuntivo, attribuendo carattere di priorità

ai programmi di spesa già avviati o pianificati;

l'articolo 25 della legge 29 luglio 2010, n. 120, che nel modificare l'articolo 142 del Nuovo

codice della strada ha previsto la suddivisione dei proventi delle sanzioni derivanti

dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità tra ente proprietario ed ente

accertatore, la destinazione di tali proventi, la trasmissione in via informatica di una relazione al

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, subordinando

l’applicazione di tali norme all’approvazione di un apposito decreto non ancora emanato;

l’articolo 4-ter del d.l. 16/2012, convertito dalla legge n. 44 del 2012 che dispone la trasmissione

in via informatica, entro il 31 maggio di ogni anno, al ministero delle infrastrutture e trasporti ed

al Ministero dell’Interno una relazione in cui sono indicati l’ammontare complessivo dei proventi

spettanti all’ente ai sensi del comma 1 dell’art. 18 e del comma 12-bis dell’art. 142;

la circolare ministeriale n. 0017909 del 24/12/2012 che evidenzia che la mancata emanazione del

decreto non preclude l’applicazione delle disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater

dell’art. 142 del Codice della Strada;

Visto inoltre l'articolo 4, comma 5, della Convenzione fra i comuni di Campogalliano,

Carpi, Novi di Modena, Soliera e l'Unione delle Terre d'Argine per il trasferimento all'Unione

delle materie inerenti la polizia amministrativa locale che prevede che "dal 1° agosto 2006

l’Unione è titolare di tutti i proventi derivanti dalle materie trasferite. ".



Visto infine la nuova formulazione del citato articolo 208 che prevede le seguenti

destinazioni di una quota pari al 50 per cento dei proventi:

alla lettera a) del comma 4 "in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi

di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente";

alla lettera b) del comma 4 "in misura non inferiore a un quarto della quota, al

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei

Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis)

ed e) del comma 1 dell'articolo 12";

alla lettera c) del comma 4 "ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza

stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione,

all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle

barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei

piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti

deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli

organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati

all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del

presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica";

al comma 5-bis "La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 puo' anche

essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo

determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza

stradale, nonche' a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle

violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e

attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui

alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei

servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale";

Richiamata la delibera n. 274 del 25 giugno 2013 della Corte dei Conti – Sezione

Regionale per la Lombardia che stabilisce che nel concetto di “mezzi e attrezzature” può essere

ricompreso tutto ciò che, pur non avendo un diretto legame con il potenziamento delle attività di

controllo in materia di circolazione stradale, sia necessario al fine di espletare il servizio in

maniera regolare ed efficiente, come ad esempio: divise e buffetteria, armi in dotazione,

munizioni, esercitazioni al poligono di tiro, blocchi verbali, testi normativi, corsi di formazione o

aggiornamento professionale, dotazioni obbligatorie e facoltative dei veicoli, apparecchiature

informatiche portatili;

Considerato che le modifiche normative citate hanno fatto sì che la parte di spesa legata

alle attività del personale e all’acquisto delle attrezzature possa essere rendicontata dall'Unione



delle Terre d'Argine mentre la parte di spesa legata agli interventi sulle strade possa essere

rendicontata dai comuni aderenti;

Ritenuto di rendicontare in maniera unitaria l'utilizzo dei proventi in capo all'Unione

utilizzando anche i dati dei comuni aderenti attestati dai competenti responsabili di settore;

Considerato inoltre che una pedissequa destinazione per singola realtà territoriale

aggraverebbe inutilmente l'azione amministrativa (sarebbe come se un comune delle dimensioni

dell'Unione dovesse destinare i fondi suddividendoli per circoscrizione);

Visti i dati di consuntivo 2012 sia per la parte entrata che per la parte spesa per l'Unione

delle Terre d'Argine e per i comuni aderenti come da prospetto allegato "A" facente parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Tenuto conto che i fondi destinati all’art. 208 comma 4 lettera b non sono stati

completamente spesi nel corso del 2012 e pertanto la differenza tra l’importo minimo stanziabile

e l’importo stanziato, pari a 7.215,03, dovrà essere finalizzata al potenziamento della attività di

controllo e di accertamento utilizzando a questi fini per pari importo l’avanzo di amministrazione

vincolato prodotto dal consuntivo 2012, di cui la Giunta ha approvato, con atto n. 19 del

06/03/2013,  gli schemi da sottoporre al Consiglio;

Adempiuto a quanto prescritto dall'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267;

PROPONE

Alla Giunta dell’Unione di deliberare quanto segue:

1 - di approvare, ai sensi dell'articolo 40, comma 4, della legge 29 luglio 2010, n. 120, la

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative a consuntivo 2013, come disciplinato dai

commi 4 e 5 dell'articolo 208 e riportato nel prospetto allegato "A" facente parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione;

2 - di trasmettere il presente atto ai comuni aderenti, al dirigente del Settore Amministrazione

delle Risorse Umane e al dirigente Comandante  del Corpo di Polizia municipale;

3 – di dare atto che viene rispettata la copertura dell’importo minimo stabilito in base all’art.

208, comma 4, lettera b, e che quindi non si rende necessario procedere a vincolare alcuna quota

dell’avanzo di amministrazione 2013;

PROPONE

altresì, alla Giunta dell’Unione di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi

dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs T.U. n. 267/2000, al fine di permettere ai comuni aderenti

all'Unione delle Terre d'Argine di rendicontare la destinazione dei proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie al codice della strada.



UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE ALLEGATO A

Destinazione proventi da sanzioni al codice della st rada - CONSUNTIVO 2013

ENTRATA - RISCOSSIONI
Unione delle Terre d'Argine 1.083.096,13  
Comuni aderenti (riscossione ruoli)

Campogalliano 5.995,99         
Carpi 40.200,96       
Novi 3.152,55         

Soliera -                      
Totale 1.132.445,63  

Quota del 50% delle entrate da destinare (A) 566.222,82     

Destinazione della quota del 50% Titolo  Unione Campo galliano Carpi Novi Soliera
Totale

destinato (B)

% rispetto 
alla quota da 

destinare 
(B/A)

Minimo di 
legge da

destinare  (A 
x 25%)

quota % 
minima da 
destinare

somma da 
vincolare

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa 
a norma e di manutenzione della segnaletica

tit. 1 -                      63.190,00           138.000,00         -                      16.504,81           217.694,81         

(art. 208, comma 4, lett. a) tit. 2 -                          
potenziamento attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 
municipale

tit. 1
286.563,23     286.563,23         

(art.208, comma 4, lett. b) tit. 2 -                      -                          
Minimo di 
legge da
destinare         

(A - B)
altro (art. 208, comma 4, lett. c)

manutenzione delle strade di proprieta' dell'ente, installazione, 
ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle 
barriere e sistemazione del manto stradale delle medesime strade

tit. 1 319.573,37         132.188,00         31.562,00       74.968,23           558.291,60         

tit. 2 -                          
redazione dei piani di cui all'articolo 36 -                          

tit. 1 12.166,14           72.365,64           14.821,87       18.919,25           118.272,90         
tit. 2 -                          

svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,  nelle scuole di ogni 
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale

tit. 1
int. 01

-                          

misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12

tit. 1
int. 

01/07
100.000,00     100.000,00         

misure di cui al comma 5-bis -                          
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato e a forme flessibili di lavoro
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonche' a 
progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e
acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) 
del  comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla sicurez

interventi a favore della mobilita' ciclistica -                          
TOTALE punto 3) 776.564,50         137,15%

TOTALE 1.280.822,54      226,20%

 Quota residuale da 
destinare per il 

raggiungimento del 
limite del 50% (A) 

1)

2)

3)

-             

-             

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti

141.555,70    50,61%

38,45% 141.555,70    25,00%

25,00%

61.964,78      

Cons.2013 - UNIONE sanzioni cds 2013.xls 19/03/2014


